
UCHWAŁA NR XLI.276.2018
RADY GMINY PSZCZEW

z dnia 1 marca 2018 r.

w sprawie podziału Gminy Pszczew na okręgi wyborcze oraz ustalenia ich granic, numerów i liczby
radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym

Na podstawie art. 418 §1,  419 i 420 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r.  Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2017 r.
poz.15  i poz.1089 oraz  z 2018 r.  poz. 4,  poz. 130 i poz. 138),  w związku z art. 12 ustawy z dnia  11 stycznia
2018 r.  o zmianie  niektórych  ustaw  w celu  zwiększenia  udziału  obywateli
w  procesie  wybierania,  funkcjonowania  i kontrolowania  niektórych  organów  publicznych  (Dz. U.
z 2018r.  poz. 130)  Rada Gminy Pszczew działając na wniosek wójta uchwala, co następuje:

§ 1. Dokonuje się podziału  Gminy Pszczew na 15 stałych  okręgów wyborczych.

§ 2. Numery, granice oraz liczbę radnych wybieranych w poszczególnych okręgach wyborczych stanowi
załącznik do niniejszej uchwały.

§ 3.  Uchwała podlega niezwłocznemu przekazaniu Wojewodzie Lubuskiemu  i Komisarzowi Wyborczemu
w Gorzowie Wielkopolskim. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pszczew.

§ 5.  Uchwała  podlega  ogłoszeniu  w Dzienniku  Urzędowym  Województwa  Lubuskiego,  w Biuletynie
Informacji  Publicznej  oraz  podaniu  do  publicznej  wiadomości  w sposób  zwyczajowo  przyjęty  poprzez
wywieszenie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Pszczew.

§ 6.  Wyborcom, w liczbie co najmniej 15, przysługuje prawo wniesienia skargi na  niniejszą uchwałę do
Komisarza  Wyborczego  w Gorzowie  Wielkopolskim,  w terminie  5 dni  od  daty  jej  podania  do  publicznej
wiadomości. 

§ 7.  Traci  moc  uchwała  Nr  XXIII.144.2012  Rady  Gminy  Pszczew   z dnia  18  października  2012 r.
w sprawie  podziału  Gminy Pszczew na  stałe  okręgi  wyborcze (Dz.  Urzędowy Województwa  Lubuskiego
z 2012 r. poz. 1893 ).

§ 8.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Zbigniew Gajewski

Id: 48317B01-66EC-444C-B0BE-2EE8C7368F1F. Podpisany Strona 1



                                                                                       
Wykaz numerów, granic oraz liczby radnych wybieranych 

w poszczególnych okręgach wyborczych

Nr okręgu
wyborczego

Granice okręgu wyborczego
Liczba

radnych
wybieranych

w okręgu  
1 Stołuń 1
2 Szarcz 1
3 Nowe Gorzycko 1
4 Stoki, Świechocin 1
5 Silna 1
6 Brzeźno, Zielomyśl 1
7 Policko od nr 1 do nr 33 1
8 Janowo, Policko od nr 34 do nr 42, Rańsko 1

9

Borowy Młyn, 
Pszczew: ul.Cegielniana, ul.Kasztanowa, ul.Katarzyny, 
ul. Różana,  ul. Stokowska, ul. Świechocińska,  ul.Wybudowanie nr 24,
ul.Zajeziorna

1

10
Pszczew: Osiedle Powstańców Wlkp., ul. Parkowa, ul. Stefana 
Batorego, ul. Trzcielska, ul. Wierzbowa

1

11
Pszczew: ul. Międzyrzecka,  ul. Zamkowa, ul. Wybudowanie  od nr 1 
do nr 5 i  nr 8

1

12
Pszczew: ul. Jadwigi, ul. Poznańska, ul. Słoneczna, 
ul. Strażacka

1

13

Pszczew: ul. Brzegowa, ul. Cisowa, ul. Grobla, ul. Jałowcowa, 
ul. Kościelna, ul. Kuligowska, ul. Młyńska, ul. Modrzewiowa, 
ul. Orla, ul. Orki Kąt, ul. Pasieka, Plac Zamielno, 
ul. Rekreacyjna, ul. Rynek, ul. Sosnowa, ul. Świerkowa, 
ul. Żurawia

1

14

Pszczew: ul. Akacjowa, ul. Olchowa, Plac Magdaleński, 
ul. Szarzecka, ul. Topolowa, ul. Władysława Sikorskiego, 
ul. Wybudowanie  nr 13, nr 14 i nr 21, ul. Wypoczynkowa, 
ul. Żwirowa 

1

15 Pszczew: ul. Brzozowa, ul. Dworcowa, ul. Międzychodzka 1

Id: 48317B01-66EC-444C-B0BE-2EE8C7368F1F. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

Zgodnie  z art. 12 ust. 1 ustawy  z dnia  11 stycznia  2018 roku  o zmianie  niektórych  ustaw  w celu
zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów
publicznych ( Dz. U. z 2018 r. poz. 130), rada gminy zobowiązana jest do dokonania podziału gminy na
okręgi wyborcze, w terminie 60 dni od dnia wejścia w życie tej ustawy, to jest do dnia 1 kwietnia 2018 roku.

Przy podziale gminy na okręgi wyborcze uwzględnia się liczbę mieszkańców ujętych w stałym rejestrze
wyborców na koniec kwartału poprzedzającego kwartał, w którym rada gminy dokonuje tego podziału.

Według stanu na dzień 31 grudnia 2017 roku liczba mieszkańców Gminy Pszczew wynosiła 4.188 osób.
Zgodnie  z art.17  ustawy  z dnia  8 marca  1990 r.  o samorządzie  gminnym,  w gminach  do  20.000
mieszkańców,  w skład  rady  wchodzą  radni  w liczbie  15.  Norma  przedstawicielstwa,  wynikająca
z podzielenie liczby mieszkańców przez liczbę radnych wynosi więc  - 279,2. 

Zgodnie  z zasadami  podziału  gminy  na  okręgi  wyborcze,  wynikającymi  z art. 417 –  419 Kodeksu
wyborczego oraz wytycznymi Państwowej Komisji Wyborczej zawartymi w jej uchwale z dnia 05 lutego
2018 roku - w gminach na terenach wiejskich  okręgiem wyborczym jest jednostka pomocnicza ( sołectwo),
dlatego  we wstępnym etapie  niezbędne było ustalenie,  czy poszczególne jednostki  pomocnicze gminy
spełniają kryteria umożliwiające utworzenie w nich okręgu wyborczego.

Poniżej  podajemy  wykaz  sołectw  z liczbą  mieszkańców  i obliczonym  współczynnikiem  liczby
mieszkańców przypadających na mandat:

Lp. Sołectwo Liczba
mieszkańców

współczynnik 
0,5 – 1,5

1. Stołuń 338 1,2106
2. Szarcz 259 0,9277
3. Nowe Gorzycko 299 1,0709
4. Stoki 197 0,7056
5. Świechocin 118 0,4226
6. Silna 341 1,2213
7. Zielomyśl 218 0,7808
8. Policko 314 1,1246
9. Janowo 77 0,2758
10. Rańsko 48 0,1717
11. Borowy Młyn 130 0,4656
12. Pszczew 1.849 6,9806

Ogółem 4.188 x

Z wykazu tego wynika , iż 4 sołectwa ( Świechocin,  Janowo, Rańsko i Borowy Młyn) nie spełniają tego
kryterium  i nie  mogą  same  stanowić  okręgu  wyborczego.  Natomiast   sołectwo  Pszczew   musi  być
podzielone na więcej okręgów wyborczych,  przy zachowaniu normy przedstawicielstwa.

W  przedstawionym  Radzie  projekcie  podziału  Gminy  Pszczew  na  okręgi  wyborcze,  uwzględniono
zasadę, że okręgiem wyborczym jest sołectwo. Jednostki pomocnicze gminy łączono lub dokonywano ich
podziału w celu utworzenia okręgu wyborczego, jeżeli  wynikało to z konieczności zachowania jednolitej
normy  przedstawicielstwa.  Układ  przestrzenny  naszej  gminy,  w powiązaniu  z liczbą  mieszkańców
poszczególnych sołectw, dla zachowania jednolitej normy przedstawicielstwa spowodowały  konieczność:

1/ połączenia graniczących ze sobą sołectwa Stoki i sołectwa Świechocin ( które nie może stanowić same
okręgu wyborczego)   w jeden okręg wyborczy,

2/ połączenia graniczących ze sobą sołectw Janowo i Rańsko, które nie mogą stanowić same okręgów
wyborczych, gdzie nawet ich połączenie (125 mieszkańców) nie daje takiej możliwości, z częścią sołectwa
Policko. Ukształtowanie geograficzne ( sołectwa Janowo, Rańsko i Policko graniczą ze sobą), wieloletnie
tradycje oraz połączenia komunikacyjne, wymuszają podział sołectwa Policko na dwa okręgi wyborcze, tak,
aby przez  połączenie  sołectw Janowa  i Rańska  z częścią  sołectwa  Policko,  dało  możliwość  utworzenia
dwóch jednomandatowych  okręgów.  Jedyna  inna  możliwość,  czyli  połączenie  sołectw Janowo,  Rańsko
i Borowy Młyn, ( w tym przypadku Rańsko graniczy z Borowym Młynem ), które nie mogą samodzielnie
stanowić odrębnych okręgów, powoduje, iż dojazd mieszkańców z Borowego Młyna do przyszłego obwodu

Id: 48317B01-66EC-444C-B0BE-2EE8C7368F1F. Podpisany Strona 2



głosowania w Policku znacznie się wydłuża. Dojazd ten odbywa się praktycznie przez jedyny w gminie
most  na  rzece  Obrze  w odległości  9 do  14 km  do  siedziby  obwodu  głosowania  w Policku,  gdzie
w przypadku głosowania w obwodzie w Pszczewie mieszkańcy sołectwa Borowy Młyn mają ok. 2 – 7 km.
Inna  możliwość  dojazdu  do  obwodu  w Policku  ,  to  most  położony  w gminie  Trzciel,  co  powoduje
wydłużenie  drogi  nawet  do  34 km.  W przypadku  utworzenia  okręgu  wyborczego  poprzez  połączenie
Janowa, Rańska i Borowego Młyna narażamy się na ewidentne protesty mieszkańców tych sołectw,

3/ podziału sołectwa Pszczew na siedem okręgów wyborczych wraz z przyłączeniem do jednego z nich
graniczącego sołectwa  Borowy Młyn,  który sam nie może  stanowić  okręgu wyborczego.  Proponowany
podział sołectwa Pszczew na okręgi wyborcze nie narusza generalnej zasady, że o ilości mandatów decyduje
liczba mieszkańców przypadająca na 1 mandat, stanowiąca naczelną zasadę równości wyborów. Ze względu
na uwarunkowania topograficzne Pszczewa oraz zasadę, iż przy podziale na okręgi liczba mieszkańców
w danym okręgu powinna mieścić się pomiędzy 0,50 a 1,50 normy przedstawicielstwa, dokonano podziału
na 7 okręgów.

Dokonanie  podziału  Gminy Pszczew na  okręgi  wyborcze  z uwzględnieniem powyższych  zasad  daje
następujące współczynniki normy przedstawicielstwa w poszczególnych okręgach:

Nr okręgu 
wyborczego

Granice okręgu wyborczego Liczba 
mieszkańców

współczynnik 
0,5 – 1,5

Liczba 
mandatów

1 Stołuń 338 1,2106 1
2 Szarcz 259 0,9277 1
3 Nowe Gorzycko 299 1,0709 1
4 Stoki, Świechocin 315 1,1282 1
5 Silna 341 1,2213 1
6 Brzeźno, Zielomyśl 218 0,7808 1
7 Policko od nr 1 do nr 33 208 0,7450 1
8 Janowo, Policko od nr 34 do nr 42, Rańsko 231 0,8274 1
9 Borowy Młyn

Pszczew: ul.Cegielniana, ul.Kasztanowa,
ul.Katarzyny, ul. Różana, ul. Stokowska, ul. 
Świechocińska, ul.Wybudowanie nr 24,ul.Zajeziorna,

345 1,2357 1

10 Pszczew: Osiedle Powstańców Wlkp., ul. Parkowa,  ul. 
Stefana Batorego, ul. Trzcielska, ul. Wierzbowa

290 1,0387 1

11 Pszczew: ul. Międzyrzecka,  ul. Zamkowa,
ul.Wybudowanie  od nr 1 do nr 5 i  nr 8

290 1,0387 1

12 Pszczew: ul. Jadwigi, ul. Poznańska, ul.Słoneczna, ul. 
Strażacka

233 0,8345 1

13 Pszczew: ul. Brzegowa, ul. Cisowa, ul.Grobla,
ul. Jałowcowa, ul. Kościelan, ul. Kuligowska, 
ul.Młyńska, ul. Modrzewiowa, ul. Orla, ul.Orki Kąt, ul.
Pasieka, Plac Zamielno, ul. Rekreacyjna,
ul. Rynek, ul. Sosnowa, ul. Świerkowa, ul. Żurawia

289 1,0351 1

14 Pszczew : ul. Akacjowa, ul. Olchowa, Plac 
Magdaleński, ul. Szarzecka, ul. Topolowa,
ul. Władysława Sikorskiego, ul. Wybudowanie  nr 13, 
nr 14 i nr 21, ul. Wypoczynkowa, ul. Żwirowa

253 0,9062 1

15 Pszczew: ul. Brzozowa, ul. Dworcowa,
ul. Międzychodzka

279 0,9993 1

Ogółem 4.188 x 15

Przedłożony projekt podziału gminy na okręgi wyborcze dla przeprowadzenia wyborów do rady gminy
zatwierdzony został przez Delegaturę Krajowego Biura Wyborczego w Gorzowie Wlkp., podano go również
do  publicznej  wiadomości,  zamieszczając  treść  projektu  uchwały  wraz  z uzasadnieniem  w Biuletynie
Informacji Publicznej oraz na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu.

Id: 48317B01-66EC-444C-B0BE-2EE8C7368F1F. Podpisany Strona 3


